
TUMSAI IR KRĀSAS

LNB ORGANIZĀCIJU
MĀKSLAS DARBI





Latvijas Neredzīgo biedrība vairāku mēnešu garumā, profesionāļu 
virsvadībā, organizēja mākslas nodarbības cilvēkiem ar redzes invaliditāti.  
Nodarbību laikā tika apgūti vizuālās mākslas pamatprincipi, izkopts 
mākslinieka talants, attīstīta iekšējā vizuālā uztvere, lai pierādītu apkārtējai 
sabiedrībai un sev, ka cilvēki ar redzes invaliditāti arī var gleznot, izteikt 
savas sajūtas uz audekla un radīt paliekošas mākslas vērtības.
 

Projektā piedalījās 75 cilvēki ar redzes invaliditāti no piecām Latvijas 
pilsētām - Cēsīm, Jelgavas, Ventspils, Daugavpils un Balviem. Šo cilvēku 
mākslas darbi un maza autobiogrāfija par mākslinieku atspoguļota šajā 
mākslas darbu katalogā.
 

Ar acīm nesaskatāms mākslas baudījums, kas aicina noticēt tam, ka 
ikviens var būt mākslinieks!

Kontakti:
Latvijas Neredzīgo biedrība
Braila iela 3, LV-1024
Tālr., fakss: 67532607
E-pasts: info@lnbiedriba.lv
www.lnbiedriba.lv

Projektu finansē A/S “Latvijas valsts meži” 
Sociālās palīdzības programma, ko administrē Fonds Ziedot.lv

KOKSNE • STĀD I  •  ATPŪTA



JELGAVAS
ORGANIZĀCIJAS
MĀKSLAS DARBI



Dace Indrika
Mākslas nodarbību pasniedzēja Jelgavā.                                              

Dace atzīst, ka dalība LNB projektā sniedza lielu prieku un gandarījumu, ka 
varam mācīties viens no otra. Nav taču mākslinieku ar specializāciju darbā 
ar vājredzīgajiem, tāpat kā to, kuriem ir šādas prasmes, nav mākslinieki. 
Galvenais nebaidīties, bet piedalīties un dalīties ar to, ko protam vislabāk. 
Laiks, ko pavadījām kopā bija ļoti aizraujošs, sirsnīgs un mīļš. Tieši tāpēc 
gribas darboties arī turpmāk! Kaut vairāk šādu projektu un iespēju, lai 
pieņemtu, pamanītu un pozitīvi iedvesmotu viens otru!



JE
L

G
A

V
A

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I

Anita Buša (39), 
LNB biedrs no 1994. gada. Ikdienā Anita uzņēmusies rūpes par savu kaķi 
un atzīst, ka ar mākslu līdz šim saskārusies tikai skolas laikā. Projekta laikā 
guvusi jaunas iemaņas vizuālajā mākslā par ko pašai liels prieks. 
Zīmējumos attēlo pārsvarā dabas skatus.

Vilnis Lapkašs (58), 
LNB biedrs no 1996. gada. Savā dzīvē strādājis gan par pārdevēju, gan 
pavāru, gan biļešu konduktoru. Ikdienā aizrauj mūzika, grāmatas un 
politika. Tā kā līdz šim Vilnis nebija saistīts ar vizuālo mākslu, viņš nolēmis 
iemēģināt roku arī šajā jomā.



Larisa Parafjanoviča (43), 
ikdienā strādā par pavāri. Lielu prieku ikdienā sniedz rasēšanas prasmju 
apgūšana un pilnveidošana. Ar piedalīšanos projektā, Larisa atzīst, ka 
paaugstinājusi savas zināšanas mākslas jomā. Savos darbos īpašu tēmu 
nav centusies attēlot, bet gan zīmēja vadoties pēc tā brīža emocijām.

Edijs Fuksis (29), 
liels aktīvists LNB kultūras dzīvē. Edijs ne tikai skaisti dzied un priecē 
klausītājus dažādos koncertos, bet arī skaisti zīmē. Vēl Edijs ir ieplānojis 
izveidot radio staciju, kas īpaši paredzēta cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem. Projektā Edijs ieguvis daudz patīkamu emociju un 
zināšanas.

JE
L

G
A

V
A

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I



JE
L

G
A

V
A

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I

Edvīns Bisenieks (64), 
LNB biedrs no 1978. gada. Pēc profesijas atslēgu montētājs. Edvīns 
ikdienā izjūt lielu vēlmi palīdzēt cilvēkiem un to arī no tīras sirds dara. Edvīns 
atzīst, ka projekta laikā apguvis zīmēšanas ābeci.

Dzintars Ģērmanis (44), 
LNB biedrs jau ilgus gadus. Ikdienā aizraujas ar makšķerēšanu, dejošanu 
un dārza iekopšanu. Savos mākslas darbos Dzintars pārsvarā attēlo 
kokus, jo uzskata, ka koki, tāpat kā cilvēki ietekmējas no vietas, kur tie 
dzīvo. Taču mākslas katalogam izvēlējies attēlot ikdienā tik ļoti 
nepieciešamo lampu, kas nes cilvēkiem gaismu.



JE
L

G
A

V
A

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I

Dmitrijs Basaičuks (75), 
LNB biedrs kopš 2015. gada. Pēc profesijas šoferis un mašīnists. Ikdienā 
labprāt darbojas ar dažāda veida tehniku un ar to saistītiem procesiem. 
Projektā piedalījās ziņkāres mudināts, lai iegūtu jaunas zināšanas. Savos 
darbos attēlojis tā brīža emocijas.



JE
L

G
A

V
A

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I

Renārs Stragauskis (33), 
LNB biedrs vienu gadu. Ir vidējā izglītība, patīk lasīt grāmatas un zīmēt. 
Piedaloties projektā ieguva izpratni par krāsu salikumu, ļoti patika 
piedalīties radošās aktivitātēs.



JE
L

G
A

V
A

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I

Nadežda Basaičuka (75), 
LNB biedrs no 2015. gada. Nadežda studējusi grāmatvedību un ikdienā 
klausās mūziku un min krustvārdu mīklas. Ar mākslu aizraujas sava prieka 
pēc, lai apgūtu jaunas zināšanas un prasmes, kas nekad nevar būt par 
daudz. Rezultāts, kas tiek radīts, priecē ne tikai pašu, bet arī apkārtējos.



JE
L

G
A

V
A

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I

Aija Kārkliņa (58), 
LNB biedrs kopš 1987. gada. Savlaik strādājusi bērnudārzā par 
audzinātāju, taču tagad aizraujas ar kaķu figūriņu kolekcionēšanu. Tāpat 
arī sirdij mīļa un tuva ir dārzkopības tēma. Aija teic, ka ar piedalīšanos šajā 
projektā ir ieguvusi jaunas zināšanas un prasmes tieši mākslas jomā. 
Savos darbos pārsvarā attēlojusi dabu, kas tik mīļa un tuva sirdij.



JE
L

G
A

V
A

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I

Inga Rikmane (38), 
LNB biedrs kopš 1986. gada. Lielu prieku sagādā krustvārdu mīklu 
minēšana un, protams, ģimene. Līdz šim Inga teic, ka ar mākslu liela 
saistība nav bijusi, taču projekta laikā ieguvusi ļoti daudz jaunu un noderīgu 
zināšanu. Savos mākslas darbos attēlo dabu un tā brīža noskaņu, 
emocijas.



ORGANIZĀCIJAS
MĀKSLAS DARBI

BALVU



Olga Reče 
Mākslas pedagoģe Balvos. 

No 1977. gada līdz 1981. gadam mācījusies Rēzeknes Lietišķās mākslas 
vidusskolā. 2004. gadā beigusi Rēzeknes Augstskolas Pedagoģijas 
fakultāti. Zināšanas papildinājusi zīda apgleznošanas un floristikas kursos.
Jau vairākus gadus sadarbojas ar LNB Balvu filiāli, kur šogad vadīja 
gleznošanas nodarbības cilvēkiem ar redzes problēmām. Olgai liels 
pārsteigums par šiem cilvēkiem un viņu darbošanās vēlmi. Darbi tapa 
diezgan ātri, jo viņi labi izprata gleznošanas tehniku un ar prieku radīja 
savus šedevrus. Liels un patiess ir Olgas gandarījums par kopā paveikto.

Projektu finansē A/S “Latvijas valsts meži” 
Sociālās palīdzības programma, ko administrē Fonds Ziedot.lv



B
A

LV
U

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Kristīne Linda Berkule (27), 
LNB biedrs kopš 1999. gada. Kristīni saista viss svešais un nezināmais, 
patīk lasīt grāmatas, spēlēt galda un virtuālās spēles. Zīmēt patīk jau kopš 
bērnības. Projektā piedalījās, jo patīk pieņemt jaunus izaicinājumus. Kristīne 
pirmo reizi strādāja ar eļļas krāsām, patika sapludināšanas un jaukšanas 
tehnika. Kristīne savā darbā atspoguļoja vētrainu rītausmu un ziedošu 
sakuru.

Anatolii Nezlobin (66), 
LNB biedrs kopš 2014. gada. Anatolijam patīk audzēt un kopt ziedus, kā arī 
lasīt grāmatas. Projekta laikā Anatolijs guva izpratni par krāsām. Ar mākslu 
Anatolijs saskārās pirmo reizi. Savā darbā atspoguļoja saulainu pavasara 
dienu ar saules stariem un kokiem pirms lapu plaukuma.

„V
ē

jā
”

„P
a

va
sa

ris
”



B
A

LV
U

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Gaļina Gruziņa (57), 
LNB biedrs kopš 2009. gada. Gaļinai patīk zīmēt karikatūras, lasīt 
grāmatas. Darbs muzejā Gaļinai sagādā lielu prieku. Gaļina ir pabeigusi 
Rēzeknes lietišķās mākslas vidusskolu. Projekta laikā pirmo reizi strādāja 
ar eļļas krāsām. Savā darbā Gaļina atspoguļoja  karstu vasaras dienu, 
vasarīgo gaišumu un siltumu.

Tekla Supe (69), 
LNB biedre kopš 1989. gada. Teklai patīk rokdarbi un darbs piemājas 
dārziņā. Ikdienā ar mākslu saistības nav. Savukārt ziemas laikā patīk zīmēt. 
Projektā Tekla apguva jaunas prasmes gleznošanā. Tekla savā darbā 
“Priežu mežā” atspoguļoja priecīgo prātu un labo noskaņojumu – 
gandarījumu par paveikto.

„P
ie

n
e

ņ
u

 la
u

ks
”

„P
rie

žu
 m

e
žā

”



B
A

LV
U

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Biruta Nagle (57), 
LNB biedrs kopš 2001. gada. Birutai patīk daba, darbs piemājas dārziņā, 
lasīt pasaku grāmatas mazbērniem, būt kopā ar saviem tuvajiem un 
darbošanās neredzīgo cilvēku teātrī „Redzēt ar sirdi”. Projektā Biruta 
piedalījās sava izaicinājuma mudināta. Savā darbā Biruta attēloja saulrietu 
pēc negaisa mežmalā, kas vēsta par dabas varenības spēku un lielu mieru 
pēc stihijas.

Lūcija Logina (65), 
LNB biedre kopš 2015. gada. Lūcijai patīk iepazīt Latvijas sakaistākās 
vietas kā arī kaimiņzemes krāšņumu. Projekta laikā Lūcija izmantoja katru 
iespēju apgūt jaunas prasmes. Radot mākslu, Lūcija rada iespēju 
atslēgties no apkārtējas pasaules. Zīmējot Lūcija guva gandarījumu un 
prieku.

„P
ē

c
 n

e
g

a
is

a
”

„P
irm

s 
n

e
g

a
is

a
”



B
A

LV
U

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Imants Ločmelis (75), 
LNB biedrs kopš 2009. gada. Imanta hobijs ir medības, lasīt grāmatas un 
būt dabā. Projekta laikā Imants izmantoja iespēju izmēģināt ko jaunu, līdz 
šim nebijušu. Savā darbā Imants attēloja ozolu, kura radīšanā ar taustes 
palīdzību centās orientēties gan izmēros, gan krāsās.

Irma Rimša (83), 
LNB biedrs no 2015. gada. Irmai patīk daba, darbs piemājas dārziņā. 
Darbošanās saskarsmes nodarbībās rehabilitācijas centrā un 
darbošanās neredzīgo cilvēku teātra kopā „Redzēt ar sirdi”. Projekta laikā 
Irma ieguva emocionāli lielu gandarījuma sajūtu par izdarīto. Irma savā 
darbā attēloja saulrietu ozolos.

„V
ie

n
tu

ļa
is

…
”

„S
a

u
lri

e
tā

”



B
A

LV
U

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Silvija Kuzmane (65),
LNB biedrs no 2015.gada. Savlaik strādājusi par bibliotekāri, bankas 
darbinieci un arī pārdevēju. Par savu hobiju Silvija atzīst ziedu audzēšanu 
un lološanu savam priekam.  Apkārtējo iedrošināta  izmēģināja dalību 
projektā un ir apmierināta ar rezultātu. Tā kā Silvijai sirdij ļoti tuva ir daba, 
mežs un viss ar to saistītais, viņa uzgleznoja bērzu birzi.

Jevgēnija Voroņina (58), 
Jevgēnijai patīk grāmatas, peldēties baseinā, braukt ar velosipēdu, kā arī 
darboties pašas mazdārziņā. Savā darbā Jevgēnija atspoguļoja koku. 
Mākslas process, kā pati Jevgēnija saka, bija relaksējošs un aizraujošs.

„J
a

u
tr

ie
 b

ē
rz

i”
„B

a
lta

is
 b

ē
rz

s”



B
A

LV
U

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Leontīna Golobeva (55), 
LNB biedrs no 2001. gada. Leontīnai ikdienā patīk izzināt visu jauno un 
neredzēto. Lai gan ar ar mākslu nebija bijusi saistība, Leontīna izlēma šajā 
projektā piedalīties, gūstot jaunu pieredzi. Savā mākslas darbā attēlojusi 
sev tik tuvo un tīkamo dabu.

Lilioza Zelča (64), 
LNB biedrs kopš 2003. gada. Liliozas hobijs ir darboties savā dārziņā. 
Piedaloties projektā, Lilioza pielietoja savas iegūtās prasmes zīmēšanā un 
radīja pati savu gleznu. Lilioza savā darbā attēloja pūpolus rītausmā.

„D
rū

m
a

is
 la

ik
s”

„P
ū

p
o

li”



Pēteris Augstkalns (64),
LNB biedrs kopš 1970. gada. Pētera dzīve ir kā liels hobijs. Pēteris pats 
saka : „Vienmēr uz dzīvi skatos ar pozitīvismu un nenolaižu rokas!”.  Pēteri 
projektā pamudināja piedalīties izaicinājums, ja citi, tad es arī. Savā darbā 
Pēteris atspoguļoja gan dabas spēku un varenību, gan  varavīksni, kas 
liecina par nesenu negaisu, gan ozolu – tautas spēku un stiprumu.

Indulis Bumbieris (35), 
LNB biedrs kopš 2012. gada. Indulim patīk rakstīt projektus, gatavot ēst, 
spēlēt galda tenisu un ceļot. Induli piedalīties projektā pamudināja vēlme 
būt kopā ar citiem cilvēkiem, kā arī apgūt gleznošanas prasmes. Savā 
darbā Indulis attēloja kokus naktī. 

B
A

LV
U

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

„P
ē

c
 lie

tu
s”

„N
a

kt
s”



B
A

LV
U

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Ingrīda Pitkēviča (47),
LNB biedrs kopš 2015. gada. Ingrīda pēc profesijas ir floriste. Ingrīdas hobiji 
ir adīšana, kā arī savas saimniecības uzturēšana kārtībā un dārza kopšana. 
Projektā Ingrīda iesaistījās, jo zināja, ka pasniedzēja vadībā nonāks līdz 
rezultātam. Savā darbā Ingrīda attēloja ziedošus kokus pavasarī.

„Z
ie

d
o

ši
e

 ķ
irš

i”



ORGANIZĀCIJAS
MĀKSLAS DARBI

CĒSU



Māra Armanoviča
Mākslas pasniedzēja Cēsīs un ikdienā gleznotāja - autodidakts.

Mākslas pasniedzēja Cēsīs un ikdienā gleznotāja - autodidakts. Māra 
atzīst, ka piedalīšanās projektā sniedza pavisam citu, jaunu pieredzi. 
Pieredzi tam, kā pasauli uztver cilvēks, kurš to redz savādāk un ar kādām 
maņām tiek aizstāts redzes trūkums. Māra neslēpj prieku par projekta 
laikā iegūtiem jauniem draugiem  un milzum daudzajām pozitīvajām 
emocijām.  Gandarījums par projekta dalībnieku atsaucību, izturību un 
darbaprieku!



Aija Rīvīte (64), 
LNB biedrs kopš 1968. gada. Aija ir sociālā darbiniece, viņas hobiji ir 
apmeklēt teātra izrādes, koncertus, klausīties audio grāmatas. Pati Aija 
spēlē teātrī. Projektā Aija pamudināja piedalīties arī citus LNB biedrus. Savā 
darbā Aija attēloja saulrietu pie jūras.

Aina Grīnberga (77),
LNB biedrs kopš 2014. gada. Ainai patīk ceļot, iet uz teātri un klausīties 
mūziku. Projekts sniedza gandarījumu par paveikto un apziņu, ka ar sliktu 
redzi var uzgleznot. Savā darbā Aina attēlojusi kluso dabu.

C
Ē

S
U

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I



C
Ē

S
U

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Līga Landrāte (46), 
LNB biedrs kopš 1998. gada. Patīk adīt, tamborēt un šūt. Iedvesmo mūzika 
un dejas. Jau kopš bērnības Līgai patīk zīmēt – gan klausoties sirds balsī, 
gan mūzikā. Savā darbā Līga attēloja daļiņu no savas dzīves noskaņas.

Ruta Bērziņa (51), 
LNB biedrs kopš 1985.gada. Pēc profesijas pavārs. Rutai patīk pavadīt 
laiku ar ģimeni. Interesē adīšana un tamborēšana. Projekts sniedza stimulu 
zīmēt.



Ilze Maklere (73),
LNB biedrs kopš 1958.gada. Ilzi saista kulinārija, grāmatas un pērļošana. 
Patīk spēlēt teātrī. Projekta ietvaros Ilze apguva kā izvēlēties, saskaņot un 
pielietot krāsas, veidot skaistas kompozīcijas. Savā darbā Ilze attēloja 
attiecīgās dienas tēmu.

Dace Sīlīte (62),
LNB biedrs kopš 1981. gada. Beigusi floristikas kursus, apguvusi 
dekupāžas tehniku. Patīk adīt. Piedalīties projektā Antru pamudināja 
interese saprast vai viņa to spēs. Savā darbā Antra attēloja ziedu 
kompozīciju.  

C
Ē

S
U

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I



C
Ē

S
U

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Inga Kravale (36), 
LNB biedrs kopš 1998.gada. Neskatoties uz to, ka Inga ir pilnīgi neredzīga, 
ar nelielu gaismas jūtību vienā acī, šogad Inga ir ieguvusi 1. līmeņa 
augstāko profesionālo izglītību sociālajā rehabilitācijā. Ingu iedvesmo laba 
literatūra, kvalitatīva kultūras pasākuma baudīšana un garas pastaigas 
dabā. Savā darbā attēloja ziedus un kokus.

Inguna Jansone (55), 
LNB biedrs kopš 2014.gada. Inguna ir mūzikas pedagogs. Ingunai patīk 
atpūta pie jūras, kā arī patīk mācīt draugiem dziedāt dziesmas. Inguna 
veidojot darbus, izmantoja tausti un atmiņu par krāsām. Savā darbā 
Inguna attēloja ziedus.



Irēna Lāce (61), 
LNB biedrs kopš 1974.gada. Irēna strādā bibliotēkā, patīk daba. Labprāt 
ceļo. Projekts sniedza drosmi un apziņu, ka sanāk radīt mākslas darbus. 
Savā darbā Irēna attēloja noskaņu, kurā plūst un mainās krāsas.

C
Ē

S
U

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Ineta Pipcāne (58), 
LNB biedrs kopš 2013. gada. Ineta pēc profesijas ir dispečere. Inetai patīk 
rokdarbi un klausīties mūziku. Projekta laikā Ineta ieguva gandarījumu par 
paveikto darbu un spēju apgūt ko jaunu. Savā darbā Ineta centās attēlot 
dabas skaistumu.



Anita Ulmane (58), 
LNB biedrs kopš 2014. gada. Anitai patīk fotografēt, dekupāža, pērļošana, 
un ceļot. Projekts deva iespēju gūt padziļinātas iemaņas un zināšanas 
mākslā. Savā darbā Anita centās attēlot kluso dabu, ziedus, kā arī savu 
dvēseles stāvokli. 

Antra Kronberga (40), 
LNB biedrs kopš 1991.gada. Antrai patīk nodarboties ar sportu un spēlēt 
teātrī. Antra ar mākslu īsti nav saistīta. Pateicoties projektam, Antra 
iemācījās izmantot dažādas krāsas. 

C
Ē

S
U

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I



Velta Garuole (50), 
LNB biedrs kopš 1972. gada. Veltai patīk adīt, lasīt žurnālus. Pašlaik Velta 
mācās pērļot. Veltai saistības ar mākslu ir bijušas tikai skolas laikā. Velta 
projekta laikā guva spilgtus iespaidus gan par kolektīvu, kurā strādāja, gan 
par mākslu. Savā darba Velta attēloja dabas krāsas.

C
Ē

S
U

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Baiba Eltermane (32),
savulaik daudz zīmējusi skolā un mājā kopā ar bērniem. Iesaistīšanās 
projektā ļoti patika, patika būt kopā ar citiem cilvēkiem. Baiba apguva 
iemaņas krāsu izvēlē. Vislabāk patika pludināt krāsas, mēģināt attainot 
dabu.



C
Ē

S
U

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Zaiga Liepiņa (46), 
LNB biedrs kopš 1995. gada. Vislielāko laimes sajūtu Zaiga gūst no rūpēm 
par kaķi, kā arī aktīvi aizraujas ar nūjošanu. Projekta laikā Zaiga ieguva 
zīmēšanas prasmju pilnveidošanu. Savā darbā Zaiga attēloja dabu. 



VENTSPILS
ORGANIZĀCIJAS
MĀKSLAS DARBI



Elīna Ēce 
Mākslas pasniedzēja projektā Ventspilī.                                       

Šobrīd studē Latvijas Mākslas akadēmijas doktorantūrā un strādā par 
pedagogu Ventspils Mākslas skolā. Projekta laikā gūtās atziņas:
- radošums piemīt ikvienam,
- ikviens var savu radošumu realizēt dažādos mākslas veidos,
- ar dizaina domāšanas metodēm var transformēt jebkuru nelietderīgu 

priekšmetu vai situāciju lietderīgā.



V
E

N
T

S
P

IL
S

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Mirdza Beķere (76), 
LNB biedrs no 1987. gada. Liela ceļotāja un mūzikas mīļotāja. Projekta laikā 
Mirdza pirmo reizi savā dzīvē padziļinātāk apguvusi vizuālās mākslas 
pamatus. Savā mākslas darbā saskata jūras kāpostus jūras dzelmē.

Anda Frišere (65), 
LNB biedrs kopš 2005. gada. Andas lielā aizrautība ir zīmēšana, floristika, 
fotogrāfēšana. Patīk daiļliteratūra kā arī garīgā un klasiskā mūzika. Andas 
aizraušanos ir tieši tik daudz, cik liela ir viņas dvēsele.
Anda savā darbā atspoguļoja mazu ieskatu sevī un rožu smaržu.



V
E

N
T

S
P

IL
S

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Vita Arāja (63), 
LNB biedre no 1978. gada. Pēc profesijas friziere. Ikdienā aizraujas ar 
pērļošanu un audiogrāmatu lasīšanu. Vita priecājas, ka projekta laikā 
ieguvusi jaunas zināšanas par tādas mākslas izpausmi kā grafika. Savā 
radītajā mākslas darbā transformējusi savu aizraušanos – latviešu rakstu 
zīmju pērļošanu tieši kalogrāfijas tehnikā.

Ivo Koveržņevs (28),
ikdienā aizraujas ar sportu un ir aizrautīgs melomāns. Ivo atzīst, ka projekta 
laikā paticis komunicēt ar līdzīgiem cilvēkiem un apgūt arvien jaunas 
zināšanas. Savu mākslas darbu velta savai mazajai meitiņai un attēlojis tajā 
meitiņas mīļākos ziedus.



Jevgēnijs Gordejevs (20),
ikdienā par savu atzinis svarcelšanas sporta veidu. Projektā ieguvis jaunas 
zināšanas par dažādiem vizuālās mākslas veidiem un savā mākslas darbā 
attēlojis savu hobiju un aizraušanos – svaru zāli.

Aija Zenta Vesele (78), 
LNB biedrs kopš 1975. gada. Aija audzina mazbērnus, apmeklē kultūras 
pasākumus, lasa grāmatas. Aijai patīk rakstīt dzeju, aizraujas ar gleznu 
veidošanu dekupāžas tehnikā. Aijas darba nosaukums ir „Pagalms”, ko 
izveidoja linogriezuma tehnikā. Šajā darbā Aija gribēja parādīt mazu daļiņu 
no savas bērnības stūrīša.

V
E

N
T

S
P

IL
S

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I



V
E

N
T

S
P

IL
S

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Laura Dundure (14), 
LNB biedrs no 2010.gada. Laurai patīk peldēt, likt puzles, spēlēties ar lego, 
atpūsties pie dabas un, protams, zīmēt. Projektā iesaistīties Lauru 
pamudinājuši vecāki, tieši tādēļ savā mākslas darbā Laura attēlojusi 
laimīgus un priecīgus cilvēkus.

Baiba Raudiņa (62), 
LNB biedrs kopš 1994. gada. Baiba audzina mazbērnus, patīk lasīt 
grāmatas. Pastaigāties brīvā dabā un sēņot. Projekta laikā guva jaunas 
zināšanas mākslas jomā. Baibas darba nosaukums ir „Nojausma”.



V
E

N
T

S
P

IL
S

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Gunta Pasāta (63), 
LNB biedrs jau 12 gadus. Ieguvusi augstāko izglītību ģeogrāfijā. Ikdienas 
dzīve rit rūpējoties par mazbērniem un klausoties radio. Lai gan redzes un 
laika trūkuma dēļ Guntai nav izdevies apgūt sev tik ļoti tīkamo gleznošanu, 
viņa prieku pauž par apgūto mākslas veidu – grafiku. Savā darbā Gunta 
attēlojusi savu dārzu un mīlestību pret dabu.

Elīna Dundure (7). 
Ikdienā patīk spēlēties ar lellēm, krāsot, veidot daudz ko no plastilīna un 
atpūsties pie dabas. Elīna atzīst, ka zīmē pati savam priekam. Projektā 
piedalījās kopā ar māsu vecāku pamudināta un savā mākslas darbā 
attēlojusi zivtiņas.



V
E

N
T

S
P

IL
S

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Ainars Šepetauskis (44), 
LNB biedrs kopš 1990. gada. Ainars ir mācītājs. Ainaram patīk palīdzēt 
citiem, kā arī pīt groziņus un klausīties audio grāmatas. Projekta laika guva  
jaunas zināšanas mākslā. Ainara darbā ir attēlotas atslēgas, kas, kā pats 
darba autors paskaidro, ir simbols kam jaunam un nezināmam.

Līva Reinsone (28), 
LNB biedrs kopš 2014. gada. Līva brīvajā laikā lasa grāmatas un klausās 
mūziku. Vizuālās mākslas pamatus apguva jau pamatskolā.  Līvu projektā 
pamudināja piedalīties interese par mākslu. Līva savā mākslas darbā 
attēlojusi puķi puķupodā.



Arnolds Tropiņš (84), 
liels LNB aktīvists, klūdziņu pinējs, vīna darinātājs un vienkārši labs cilvēks. 
Projektā priecājas par iespēju pabūt kopā ar līdzcilvēkiem un apgūt kaut ko 
pavisam jaunu – vizuālo mākslu. Savā mākslas darbā attēlojis ziedus un ir 
gandarīts, ka ar savu redzes atlikumu to ir spējis izdarīt.

Anita Bērziņa (72), 
pēc profesijas medmāsa, pavāre, inženiere - tehnoloģe. Anita rada 
skaistumu ap sevi ar saviem hobijiem – floristiku un izšūšanu. Anitas 
radītais mākslas darbs pauž ģimenes mīlestību, neskatoties uz visām 
grūtībām. Ideja par šo mākslas darbu esot auklēta jau ilgus gadus un 
pateicoties šim projektam arī realizēta.

V
E

N
T

S
P

IL
S

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I



V
E

N
T

S
P

IL
S

 O
R

G
A

N
IZ

Ā
C

IJ
A

S
 M

Ā
K

S
L

A
S

 D
A

R
B

I

Līga Ciekale (54), 
LNB biedrs kopš 2005. gada. Līga ir pabeigusi konditora, maiznieka 
specialitāti. Prieku Līgai sagādā grāmatu lasīšana, kā arī mūzikas 
klausīšanās. Pateicoties projektam Līga ieguva jaunu redzējumu mākslas 
jomā. Dziesmas „Neļķes ugunī” iespaidā Līga savu radīto mākslas darbu 
nosaukusi tieši šo ziedu vārdā – „Neļķes”.



DAUGAVPILS
ORGANIZĀCIJAS
MĀKSLAS DARBI



Lelde Šabuņina
Mākslas nodarbību pasniedzēja Daugavpilī. Tekstilmāksliniece, 
gleznotāja, pasniedzēja Ilūkstes mūzikas un mākslas skolā.                                                       

Gleznošana Leldei ir sirds darbs, kas paceļ spārnos un dod spēku iet cauri 
dzīves grūtībām un pārbaudījumiem. Mīļākā tēma ir ziedi. Šķiet, gleznojot 
ziedus, uzplaukst mākslinieces maigā, sievišķīgā būtība. Labprāt zīmē un 
glezno portretus. Uz papīra vai audekla spēj izlikt cilvēka dziļāko būtību – 
dvēseli. Svarīgi, lai darbs izstarotu dzīvību, enerģiju, pozitīvismu!



Lelde Šabuņina
Mākslas nodarbību pasniedzēja Daugavpilī. Tekstilmāksliniece, 
gleznotāja, pasniedzēja Ilūkstes mūzikas un mākslas skolā.                                                       

Gleznošana Leldei ir sirds darbs, kas paceļ spārnos un dod spēku iet cauri 
dzīves grūtībām un pārbaudījumiem. Mīļākā tēma ir ziedi. Šķiet, gleznojot 
ziedus, uzplaukst mākslinieces maigā, sievišķīgā būtība. Labprāt zīmē un 
glezno portretus. Uz papīra vai audekla spēj izlikt cilvēka dziļāko būtību – 
dvēseli. Svarīgi, lai darbs izstarotu dzīvību, enerģiju, pozitīvismu!

D
A

U
G

A
V

P
IL

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I

Amālija Keirāne (74), 
strādājusi kā šūšanas produkcijas kontroliere. Viens no mīļākajiem 
hobijiem – mūzikas klausīšanās. Amālija zīmē un glezno pirmo reizi, tāpēc 
viņai šī ir pavisam jauna pieredze. Savos zīmējumos visvairāk pievēršas 
ziedu un dabas attēlošanai. Savukārt par lielāko ieguvumu projektā viņa 
uzskata iespēju iepazīties un kontaktēties ar citiem redzes invalīdiem. 

Janīna Rjabova (69),
strādājusi tirdzniecības jomā. Janīna brīvajā laikā aizraujas ar rūpēm par 
puķēm, mīl klausīties mūziku, jo īpaši radio atskaņoto. Janīna zīmē pirmo 
reizi un par ieguvumu uzskata iespēju satikties ar citiem redzes invalīdiem. 
Galvenokārt savos zīmējumos attēlo puķes un dabu. 



D
A

U
G

A
V

P
IL

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I

Valentīna Gereiko (81), 
Valentīna strādājusi kā grāmatvede. Par saviem hobijiem sauc adīšanu, 
audioierakstu un radio klausīšanos. Arī Valentīna zīmē pirmo reizi un savos 
zīmējumos vislabprātāk attēlo ziedus. Projektā vislielākais ieguvums ir 
iespēja satikt un parunāties ar citiem redzes invalīdiem. 

Valentīns Horkovecs (56), 
LNB biedrs kopš 2006. gada. Valentīnam patīk klausīties mūziku, remontēt 
mašīnu. Pateicoties savai mātei, Valentīns ar mākslu ir saistīts jau kopš 
bērnības. Projekta laikā Valentīns ieguva jaunas zināšanas par mākslu. 
Savā darbā attēloja ziedus. 



D
A

U
G

A
V

P
IL

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I

Romualds Gabrens (34),
Romualds raksta dzeju un viena no viņa mīļākajām nodarbēm ir 
dziedāšana. Zīmē pirmo reizi. Projektā visvairāk priecājas par iespēju 
pavadīt brīvo laiku un satikt citus redzes invalīdus. Savos zīmējumos 
visbiežāk attēlo ziedus. 



Valentīns Černooks (69), 
strādājis kā šujmašīnu meistars. Hobiji – šaha spēlēšana un dārzkopība. Arī 
Valentīns atzinis, ka liels ieguvums projekta laikā ir iespēja komunicēt ar 
citiem redzes invalīdiem. Savos zīmējumos Valentīns attēlojis dabu, lauku 
mājas un pie tām esošo dīķi un bumbierus vēlas vasaras dienā.

D
A

U
G

A
V

P
IL

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I



D
A

U
G

A
V

P
IL

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I

Vanda Kozlova (71), 
strādājusi par virsmāsu slimnīcā. Vandai hobiju ir daudz – dārzkopība un 
mūzika, bet visvairāk viņai patīk organizēt dažādus svētkus. Zīmē pirmo 
reizi. Visvairāk patīk attēlot ziedus un dabu. Priecājas par iespēju satikt un 
parunāties ar citiem redzes invalīdiem. 



Aleksandrs Dunikovs (50), 
strādājis kā filtru izgatavotājs. Lielākais hobijs un sirdslieta – mūzika. 
Aleksandrs dzied un spēlē. Zīmē viņš pirmo reizi un cenšas attēlot kā 
ziedus, tā dažādus neparastus ornamentus. Novērtē iespēju satikties un 
komunicēt ar citiem redzes invalīdiem.

D
A

U
G

A
V

P
IL

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I



D
A

U
G

A
V

P
IL

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I

Olimpiada Ivanova (77),
strādājusi kā noliktavas pārzine materiālu noliktavā. Brīvajā laikā labprāt 
klausās mūziku un dažādas grāmatas audioierakstos. Zīmē pirmo reizi un 
kā savu zīmējumu galveno tēlu izvēlas dabu. Priecājas par iespēju sastapt 
cilvēkus un parunāties nodarbību laikā.



Pāvels Laptjevs (54),
strādājis par rūpniecības iekārtu atslēdznieku. Brīvajā laikā klausās 
grāmatas audioierakstos, klausās mūziku un samīļo mājdzīvnieku – kaķi. 
Zīmējis tikai savulaik skolā un šobrīd, zīmējot, ļauj vaļu iedvesmai. Visvairāk 
novērtē iespēju šādi pavadīt brīvo laiku, satikt cilvēkus un parunāties. 

Ņina Pudnika (50), 
LNB biedrs kopš 1984. gada. Ņinai patīk klausīties mūziku un ievērot 
veselīgu dzīves veidu. Pateicoties projektam, Ņina ieguva labāku sapratni 
par mākslu. Savā darbā Ņina attēloja ziedus.

D
A

U
G

A
V

P
IL

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I



D
A

U
G

A
V

P
IL

S
 O

R
G

A
N

IZ
Ā

C
IJ

A
S

 M
Ā

K
S

L
A

S
 D

A
R

B
I

Viktorija Ivonova (67), 
LNB biedrs kopš 1992. gada. Viktorija pēc profesijas ir matemātikas 
skolotāja. Viktorijai patīk pīt no vīnogulājiem dažādus priekšmetus. Ar 
mākslu tuvāk iepazinās skolā, bet tā nopietni nekad nav zīmējusi. 
Pateicoties projektam, Viktorija guva lielāku pārliecību par sevi un 
gandarījumu par paveikto.



Latvijas Neredzīgo biedrība

Braila iela 3, LV-1024
Tālr., fakss: 67532607

E-pasts: info@lnbiedriba.lv
www.lnbiedriba.lv




